نام کتاب: معارف ہجویریہ (۲) مجموعہ مقالات مقابلہ مضمون نویسی
مرتب: ڈاکٹر ظہور احمد اظہر
تعداد صفحات: ۲۳۴
تعداد نسخ: ۵۰۰
قیمت نسخہ: ۲۵۰
کمپوزنگ: عتیق الحسن، زاہدہ بتول
پروف ریڈنگ: مصنفین مقالات: عتیق الحسن، زاہدہ بتول
سرورق: خلیل احمد، محمد نوید ڈیپارٹمنٹ آف پریس اینڈ پبلیکیشنز
طبع اول: ۷ رمضان المبارک ۱۴۳۴ھ / ۱۷ جولائی ۲۰۱۳ء
طابع: امجد پرویز، ڈائریکٹر طباعت و اشاعت
ناشر: شعبہ کرسی ہجویری، کلیہ علوم شرقیہ، جامعہ پنجاب، لاہور

فہرست موضوعات

1 مرتب کلمہ افتتاح 1
3 حسن رضا اقبالی داتا علی ہجویری نے شہر لاہور کو کیا کچھ دیا 2
23 حافظ محمد توقیر انور // 3
43 میاں ریاض علی // 4
73 مہنیم منیر // 5
111 نعمان

اور بعض علاقائی زبانوں کے مضامین بھی شامل ہوتے رہے ہیں جو اپنے اعلیٰ تحقیقی معیار کی وجہ سے ہمیشہ اہل علم اور سکارلز حضرات کیلئے فیوض و برکات سے بہرہ مند ہونے کا باعث بنتے رہے ہیں۔

امسال حضرت داتا گنج بخش رحمۃ اللہ علیہ کا 969 واں سالانہ عرس مبارک یکم تا 3 جنوری 2013ء بمطابق 18 تا 20 صفر المظفر 1434ھ کو منعقد ہوا جس میں مختلف مذہبی سکارلز اور سیاسی شخصیات نے بھی اظہارِ خیال کیا اور اسی عرس کے حوالے سے اس مقالے کے مقابلے کا انعقاد کیا گیا۔

تمام تعریفیں اللہ تعالیٰ کیلئے جو تمام جہانوں کو مرتبہ کمال تک پہنچانے والا ہے۔ اس کے بعد بے حد و حساب درود و سلامِ خلاصہ موجودات..... شاہِ لولاک.....

وہ ہر اس چیز کو ناپاک سمجھتے ہیں جسے بدیسیوں کی آگ اور پانی چھو جائے۔ کوئی بھی ہندو گھرانہ ان دو عناصر کے بغیر باقی نہیں رہ سکتا۔“ (۲۲)

اسلامی دور کے معروف تاریخی ماخذ میں لاہور کا ذکر سب سے پہلے چوتھی صدی ہجری کی ایک عربی تالیف حدود العالم (ترجمہ انگریزی، منورسکی، طبع لندن، ۱۹۳۷ء) میں ملتا ہے (مصنف نامعلوم ہے) تصنیف (۳۷۲ھ/۹۸۲ء) کی ہے۔ لاہور کا ذکر یوں درج ہے: ”لاہور شہر کے متعدد اضلاع ہیں اور اس کا حاکم امیر ملتان کا نائب ہے۔ اس میں بازار اور بت خانے ہیں۔ اس میں چلغوزہ، بادام اور ناریل کے درخت بکثرت ہیں۔ یہاں کے لوگ سب بت پرست ہیں ایک بھی مسلمان نہیں، گویا دسویں صدی عیسوی تک یہاں کوئی مسلمان نہیں تھا۔“ (۲۳)

نکلسن کے نزدیک ۴۶۵ھ،
۴۶۹ھ جبکہ عبدالحی حبیبی نے از روئے تحقیق ۴۸۱ھ سے ۵۰۰ھ تک قرار دیا ہے۔ (۳۶)
آپ کی وفات لاہور میں ہوئی اور اسی جگہ دفن ہوئے اور آپ کا مزار شہر کے اندر قلعے کی
مغرب کی طرف واقع ہے۔ آپ کا مزار سب سے پہلے غزنوی حکمران سلطان ابراہیم بن
سلطان مسعود غزنوی (۴۵۱ تا ۴۹۲ھ / ۱۰۵۹ تا ۱۰۹۹ء) نے بنوایا اور اس کے بعد وقتاً فوقتاً
اس کی تعمیر و مرمت جاری رہی۔ اس وقت مزار مبارک اور مسجد میں بہت سی تبدیلیاں ہو چکی
ہیں۔ محکمہ اوقاف پنجاب نے مزار سے متصل ایک عظیم مسجد تعمیر کی ہے جو اب لوہڑ مال تک
وسیع ہو چکی ہے جس کے برآمدوں کے محرابوں میں آیات قرآنی، اسماء الہی، اسماء النبی الکریم
کی خطاطی کا خصوصی اہتمام کیا گیا ہے۔